



Prefeitura Municipal de Brejetuba

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019/PMB

O **MUNICÍPIO DE BREJETUBA**, Estado do Espírito Santo, pessoa Jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Ângelo Uliana, Bairro Uliana, Brejetuba/ES, CEP: 29.630-000, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.674/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **JOÃO DO CARMO DIAS**, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 478.319.017-87, portador da Carteira de Identidade nº 575.860 SPTC/ES, residente e domiciliado no Córrego do Café, Zona Rural, Brejetuba/ES, CEP: 29630-000, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado, como **CONTRATADA** a empresa **ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.731.825/0001-08, com sede no Sit Brejaubinha, s/nº, Estrada de Brejaubinha, Brejetuba/ES, CEP: 29.630-000, neste ato representada pelo Senhor **IZAETE DIAS NETO**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 120.601.487-31, considerando o que consta dos autos dos processos nº 1886/2019, resolvem em comum acordo celebrar este **ADITIVO**, que reger-se-á pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Alterar o valor do contrato nº. 010/2019/PMB, referente à **reforma e ampliação do CEMEI "Professora Ivone Maria do Carmo Brum"**. (Tomada de Preço 08/2018/PMB).

1.1.1 - Serviços a serem Executados:

Planilha anexa ao aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 - Fica acrescido em $\approx 22,09395\%$ o valor do contrato nº. 010/2019/PMB, somando a quantia de **R\$ 97.963,28** (noventa e sete mil novecentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos), conforme planilha orçamentária elaborada pelo responsável técnico desta administração.



Prefeitura Municipal de Brejetuba

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

- 3.1 - O presente aditivo passa a vigorar a partir da assinatura deste instrumento.
- 3.2 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
- 3.3 - E por estarem justos e contratados, assinam o presente aditamento contratual em 02 (duas) vias, de igual forma e teor.

Brejetuba, 17 de junho de 2019.



JOÃO DO CARMO DIAS
PREFEITO MUNICIPAL



IZAETE DIAS NETO
ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA - ME

Brejetuba - ES - Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA -ES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA DE ADITIVO 2

SERVIÇO : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PROINFANCIA

LOCAL : CENTRO, BREJETUBA ,ES

REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VAL. UNIT. C/ BDI / DESCONTO DO CONTRATO	VAL TOT.	VAL. UNIT. SEM BDI
1							
1.1	COMPOSIÇÃO 1	BOMBA CENTRÍFUGA PARA PRESSURIZAÇÃO DE HIDRANTE	UND.	1	3224,15	3224,15	2492,98
1.2	COMPOSIÇÃO 2	SINALIZADOR AUDIO-VISUAL, SIRENE BITONAL E STROBO/SIMILAR	UNID	1	256,72	256,72	198,5
1.3	COMPOSIÇÃO 3	ACIONADOR MANUAL, TIPO "QUEBRA VIDRO", MOD.EUOTRON/SIMILAR	UNID	3	58,25	174,75	45,04
1.4	COMPOSIÇÃO 4	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UNID	14	43,84	613,80	33,9
1.5	IOPEs	Fornecimento e instalação de Bateria selada 12V - 60 AH, para centrais de alarme / iluminação de emergência	UNID	1	538,81	538,81	416,62
1.6	COMPOSIÇÃO 5	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UNID	22	41,64	916,17	32,2
1.7	COMPOSIÇÃO 6	PLACA EM ALUMÍNIO 15X30CM C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UNID	30	17,77	533,09	13,74
1.8	COMPOSIÇÃO 7	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEA	unid	13	109,18	1419,34	84,42
1.9	COMPOSIÇÃO 8	TÊ AÇO GALV. D= 65mm (2 1/2")	unid	5	132,15	660,74	102,18
1.10	COMPOSIÇÃO 9	TÊ AÇO GALV. D= 80mm (3")	UNID	1	167,00	167,00	129,13
1.11	COMPOSIÇÃO 10	FLANGE SEXTAVADA EM AÇO GALV. D=65mm(2 1/2") À 80mm (3")	unid	1	69,73	69,73	53,92
1.12	COMPOSIÇÃO 11	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COST.INCL.CONEXÕES D= 80mm (3")	m	8	87,80	702,41	67,89
1.13	COMPOSIÇÃO 12	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL D= 80mm (3")	UNID	1	480,60	480,60	371,61
1.14	COMPOSIÇÃO 13	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 80MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1	322,77	322,77	249,57
1.15	COMPOSIÇÃO 14	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	unid	1	330,51	330,51	255,56
1.16	IOPEs	Quadro de distribuição de energia, de embutir, com 3 divisões modulares, sem barramento	unid	1	112,62	112,62	87,08
1.17	IOPEs	Mini-Disjuntor tripolar 40 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	UNID	1	82,47	82,47	63,77
1.18	COMPOSIÇÃO 15	CHAVE FUSÍVEL UNIPOLAR, 15KV - 100A, EQUIPADA COM COMANDO PARA HASTE DE MANOBRA . FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	1	381,96	381,96	295,34

1.19	COMPOSIÇÃO 16		CONSTRUÇÃO DE CASA DE BOMBA DE INCENDIO 1,8 X 1,5 X 2,5 (LARGURA PROFUNDIDADE E ALTURA) COM REAPROVEITAMENTO DA PARTE EXISTENTE	UNID	1	2224,07	2224,07	1719,7
1.20	iopes	20350	Tapume Telha Metálica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", cladesivo "IOPES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10cm (Reaproveitamento 2x	m	31,85	194,69	6200,95	150,54
1.21	COMPOSIÇÃO 17		INSTALAÇÃO DE CALHA	M	18	33,33	599,91	25,77
1.22	COMPOSIÇÃO 18		Pintura com tinta esmalte sintético Suvinil, Coral ou Metalatex a duas demãos em metal	M²	127,22	16,36	2081,34	12,65
1.23	IOPES	71702	Báscula para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alizar e contramarcos,	M²	2,16	533,21	1151,74	412,29
1.24	IOPES	80102	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	M²	2,16	138,82	299,86	107,34
1.25	iopes	50301	Verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	6,29	10,67	67,11	8,25
1.26	COMPOSIÇÃO 19		LIMPEZA DE TELHADO PARA TELHAS CERÂMICAS COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	1479	10,28	15.202,19	7,9477
1.27	COMPOSIÇÃO 20		PINTURA/ IMPERMEABILIZAÇÃO DE TELHADO COM TINTA A BASE DE RESINA EPOX A	M²	1479	26,27	38.848,54	20,31
1.28	COMPOSIÇÃO 21		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, M INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_06/2016	M	19,2	71,34	1.369,69	55,16
1.29	COMPOSIÇÃO 22		NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 2 1/2"	UNID	8	52,44	419,54	40,55
1.30	COMPOSIÇÃO 23		LUVA DE UNIÃO AÇO GALVANIZADO DE (2 1/2")	UNID	2	105,70	211,40	81,73
1.31	MERCADO 1		CILINDRO DE PRESSÃO PARA BOMBA DE 3 A 10 CV	UNID	1	661,74	661,74	511,67
1.32	MERCADO 2		PRESSOSTATO	UNID	1	118,56	118,56	91,67
1.33	IOPES	142119	Torneira de bóia de PVC, diâm. 3/4" (20mm)	UNID	1	77,49	77,49	59,92
1.34	IOPES	151512	Automático de bóia, 2 funções 25A	UNID	1	80,09	80,09	61,93
1.35	COMPOSIÇÃO 24		MANÔMETRO	UNID	1	141,34	141,34	109,29
1.36	IOPES	43007	CABO FLEX ISOL. TERMOPLAST. 750V - 6,00 MM2 - 70º	M	450	2,99	1.344,38	2,31
1.37	IOPES	180101	Luminária p/ duas lâmpadas fluorescentes 20W, completa, c/ reator duplo-127V pa	unid	4	97,44	389,75	98,54
1.38	IOPES	180201	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 2 polos + terra 10A/250V, com	unid	6	27,22	163,33	27,53
1.39	IOPES	180205	Interruptor de duas teclas simples 10A/250V, com placa 4x2	UNID	1	29,15	29,15	29,48
1.40	IOPES	130112	Lastro de concreto não estrutural, espessura de 6 cm	M²	89,5	36,70	3284,97	28,38
1.41	IOPES	130209	Piso de cimento armado executado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, esp. 3.0cm	M²	63,98	60,45	3.867,31	46,7
1.42	iopes	88488	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e forros, a três demãos	M²	115,16	17,52	2017,33	13,534
1.43	IOPES	090302	Rufo de chapa metálica nº 26 com largura de 30 c	M	26,4	21,62	570,65	16,7
1.44	IOPES	150302	Quadro de distribuição para 06 circuitos, inclusive disjuntores monopola	UNID	1	284,16	284,16	219,54
1.45	IOPES	140706	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	UNID	2	71,54	143,08	55,27
1.46	IOPES	170530	Cuba em aço inox nº 02(dim.560x340x150)mm, marcas de referência Franke, Strake, tramontina, inclusive válvula de metal 3/1/2" e sifão cromado 1 x 1/2", excl. torneira	UNID	1	391,20	391,20	302,24

3	DPES	110210	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, colocado	M²	8,2	56,52	463,50	43,67
19	DPES	170519	Ducha manual Acqua jet , linha Aquarius, com registro ref.C 2195, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	UNID	2	278,24	556,49	214,97
	IOPEs	130231	Piso argamassa alta resistência tipo granilite ou equiv de qualidade comprovada, esp de 10mm, com juntas plástica em quadros de 1m, na cor natural, com acabamento polido mecanizado, inclusive regularização e=3.0cm	M²	25,53	115,69	2953,52	89,38
.50	IOPEs	71701	Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco, exclusive vidro	M2	1,72	442,60	761,27	341,95
			TOTAL				97963,28	

BREJETUBA, 10 DE JUNHO DE 2019

LUIZ JOSÉ DE FREITAS

Engenheiro Civil

CREA MG - 177128/D

VISTO ES - 20151313